
 

Comune Rivignano Teor - Deliberazione n. 102 del 30/07/2024 1 

 

  
COMUNE DI RIVIGNANO TEOR 

  

Provincia di Udine 
 
 

 
 

 

 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Registro deliberazioni di Giunta 
COPIA N. 102 30/07/2024 
 
******************************************************************* 
OGGETTO: PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024- 2026 
RELATIVA AL PIANO DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024- 2026. 
******************************************************************* 

 
 
L'anno 2024 , il giorno 30 del mese di Luglio    alle ore 21:00 nella sala municipale, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
  Presente/Assente 
Mattiussi Fabrizio Sindaco Presente 
Bettuzzi Sara Assessore Presente 
D'Orlando Giovanni Assessore Presente 
Macor Alessandro Assessore Presente 
Odorico Isabella Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Sonia Marian. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Geom. Fabrizio Mattiussi 
nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



 

2 
 

OGGETTO: PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024- 2026 RELATIVA AL PIANO 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024- 2026. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con la riforma del Testo Unico del Pubblico Impiego, avvenuta con il D.Lgs. n. 
75/2017, il numero delle assunzioni da effettuare non dipende più dai posti vacanti in pianta 
organica, ma varia in base ai fabbisogni rilevati per ciascun Ente nel rispetto dei valori soglia di 
cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1885/2020, come modificati e aggiornati con 
deliberazione di Giunta regionale n. 1994/2021 e nel limite degli stanziamenti del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2024-2026; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere ad una revisione della sopra richiamata 
programmazione a causa di modifiche intervenute e che incidono sul contesto organizzativo e 
funzionale dell’ente riconducibili principalmente alle seguenti motivazioni: 

- a seguito delle dimissioni volontarie di n. 2 (due) unità di personale di cat. B a tempo 
pieno ed indeterminato –  area tecnico-manutentiva - si rende necessario provvedere 
alla sostituzione mediante concorso pubblico di nr. 1 unità e la trasformazione del 
rapporto di lavoro da part-time a full time di nr. 1 unità di cat. B; 

- sostituzione di nr. 1 unità di personale di cat. B part- time 18 ore – area tecnico – 
manutentiva - mediante concorso pubblico; 

- assunzione di n. 1 unità di personale di cat. D – Area Segreteria – Tributi – Cultura al 
fine di garantire la funzionalità dell’area (posto di nuova istituzione) anche in 
considerazione del fatto che la sede di segreteria comunale risulta vacante e che la 
procedura avviata per la copertura della sede ha dato esito negativo; 

 
EVIDENZIATO che la spesa per finanziare l’integrazione del PIAO 2024 -2026, trova copertura 
per l’anno 2024, dal risparmio di spesa determinato dalla data di assunzione del personale di 
cat. C (n. 2 procedure di mobilità conclusesi positivamente con assunzione del personale a far 
data dal prossimo mese di settembre 2024), dalle dimissioni del personale di cat. B, nelle more 
dell’espletamento del concorso per la relativa sostituzione, nonché dal risparmio di spesa del 
Segretario Comunale, posto attualmente vacante, e ricoperto tramite reggenza a scavalco; 
 
DATO ATTO che l’integrazione al PIAO 2024-2026 - Sezione 3.3 – è conforme agli indirizzi 
contenuti nelle linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni nonchè orientato 
all’attuazione degli obiettivi specifici dell’Ente e rispetta i limiti vigenti; 
 
VERIFICATO quindi che, le modifiche al piano per il fabbisogno di personale oggetto del 
presente provvedimento, non impattano sul posizionamento del Comune di Rivignano Teor 
rispetto al valore soglia, ai sensi della L.R. 18/2015 e s.m.i. già quantificato con la sopra 
menzionata delibera 27/204, dal momento che rimane invariata la spesa di personale 
trattandosi di assunzioni finanziate dalle economie derivanti dallo slittamento di assunzioni a 
tempo indeterminato e come meglio sopra specificato; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione consiliare n. 53 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000” e ss.mm.ii.);   

 la deliberazione consiliare n. 54 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 15.01.2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione PEG 2024-2026 e assegnazione dotazioni finanziarie ai 
responsabili di servizio – art. 169 del D.Lgs. 267/2000”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Conto di Bilancio 2023; 

 



 

3 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere del revisore dei conti ex art. 19, comma 8 l. 
448/2001 (finanziaria 2002); 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 
2. di modificare la Sezione 3.3 “Piano triennale dei Fabbisogni di personale” del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, già approvato, introducendo nell’anno 2024:  

 la cessazione di n. 2 operai, cat. B; 
 la previsione della sostituzione di n. 1 operaio mediante la trasformazione del rapporto 

di lavoro da tempo parziale 18 ore a tempo pieno; 
 la previsione dell’assunzione di n. 1 operaio a tempo pieno e indeterminato mediante 

l’indizione di concorso pubblico; 
 la previsione dell’assunzione di n. 1 operaio a tempo parziale 18 ore mediante 

l’indizione di concorso pubblico; 
 l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo amministrativo – cat D – posizione economica 

D.1 mediante mobilità e/o l’indizione di concorso pubblico, posto di nuova istituzione; 
 di mantenere inalterate le altre previsioni di assunzione, inclusa l’attivazione delle 

assunzioni mediante le forme di lavoro flessibile e, in relazione ad esigenze di carattere 
temporaneo per le quali non si potrà far fronte con il personale attualmente in organico 
e nei limiti delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli previsti dalla normativa 
vigente;    

 
3. di approvare le modifiche al Piano Triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2024-
2026 quale parte integrante del PIAO 2024-2026 sottosezione 3.3 Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale, già approvato e di cui all’allegato A) alla presente deliberazione; 
  
4. di approvare le modifiche della dotazione organica come rimodulata in base ai fabbisogni 
programmati e secondo le linee d'indirizzo contenute nel presente atto prevedendo: 
- l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo amministrativo cat D (posto di nuova istituzione); 
 
5. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione saranno 
posti in essere dal Responsabile dell’ufficio personale; 
 
6. di dare atto che le modifiche sopra riportate sono in coerenza con la programmazione 
finanziaria e di bilancio e nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica previsti dall’art. 19 della 
già citata L.R. n. 18/2015, come modificata dalla L.R. 20/20, applicabili dal 1° gennaio 2022; 
 
7. di dare atto altresì che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2024, ai sensi 
dell’art. 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
8. di procedere, ai sensi della nota Circolare n.2/2022 del Dipartimento della Funzione pubblica 
“Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attivita’ e organizzazione (PIAO)”, alla 
pubblicazione del Piano stesso sul Portale PIAO https://piao.dfp.gov.it/, messo a disposizione 
delle amministrazioni dal Dipartimento per il monitoraggio delle azioni collegate allo strumento 
unico di programmazione. 
 
Inoltre, considerata l’urgenza di procedere, con separata votazione, con voti favorevoli 
unanimi, palesi 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1, 
comma 19, della legge regionale n. 21/2003  e ss.mm.ii. 
 
 
 



 

4 
 

******************************************************************* 
Servizio Personale 
OGGETTO: PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024- 2026 RELATIVA AL PIANO 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024- 2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 22 luglio 2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Sonia Marian 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
******************************************************************* 

 
 
******************************************************************* 

Servizio Finanziario 
OGGETTO: PRIMA MODIFICA ALLA SEZIONE 3.3 DEL PIAO 2024- 2026 RELATIVA AL PIANO 
DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024- 2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Rivignano Teor, 25 luglio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Doris Pontisso 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
******************************************************************* 

 
 



 

5 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco 
F.to Geom. Fabrizio Mattiussi 

    Sottoscritto digitalmente ai sensi  
     del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Sonia Marian 

     Sottoscritto digitalmente ai sensi  
        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 

*************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/08/2024 viene pubblicata all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 16/08/2024. 
 
Rivignano Teor, 02/08/2024 Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Sabrina Michelin 
     Sottoscritto digitalmente ai sensi  

       del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 
 

*************************************************************** 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
[X] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 02/08/2024 prot. n. …, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16 della L.R. 21/2003. 
 

*************************************************************** 
 
 

*************************************************************** 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Provvedimento esecutivo dal 30/07/2024. 
 
[ ] Art. 1, comma 15, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
[X] Art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
 
 Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Sabrina Michelin 
      Sottoscritto digitalmente ai sensi  

        del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

*************************************************************** 
 

 
********************************************************************** 
Copia conforme all’originale conservato agli atti. 
 
Rivignano Teor, 02/08/2024 Il Responsabile del procedimento 

Sabrina Michelin 
Sottoscritto digitalmente ai sensi  

del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 


